



A Bíróság **ítélete**

a C-503/25. és C-504/25. sz. egyesített ügyekben | Acciaierie d'Italia és
Acciaierie d'Italia - II

133/26. sz. sajtóközlemény

Luxembourg, 2026. szeptember 24.

Állami támogatások: A „nehéz helyzetben lévő vállalkozások” nem részesülhetnek a földgáz-, illetve villamosenergia-igényes vállalkozások javára előírt előnyökből

2024-ben az olasz hatóságok elutasították a legnagyobb olasz acélipari csoport, az Acciaierie d'Italia (a továbbiakban: ADI) által a villamosenergia-, illetve földgázigényes vállalkozások 2025. évi jegyzékébe való felvételére irányulóan benyújtott kérelmeket. Ennek következtében az ADI nem részesült az ilyen vállalkozások számára biztosított pénzügyi kedvezményekben.

E kérelmek elutasítása azon alapult, hogy az ADI-t az Európai Bizottságnak a nehéz helyzetben lévő vállalkozások megmentéshez nyújtott állami támogatásokról szóló iránymutatása¹ értelmében vett „nehéz helyzetben lévő vállalkozásnak” minősítették, mivel az olasz rendszer szerinti rendkívüli vagyonfelügyeleti eljárás hatálya alatt állt és fizetése képtelenné nyilvánították.

Az ezen elutasítások ellen benyújtott keresetek elbírálása során az olasz közigazgatási bíróság az Európai Bírósághoz fordult azzal a kérdéssel, hogy összeegyeztethető-e az uniós joggal² a rendkívüli vagyonfelügyelet alá vont vállalkozásoknak a földgáz-, illetve villamosenergia-igényes vállalkozások javára előírt előnyökhöz való hozzáféréstől történő kizárása.

A Bíróság megállapítja, hogy **a megmentéshez nyújtott állami támogatásokról szóló iránymutatás elfogadása során a Bizottság szándékosan korlátozta magát az állami támogatások összeegyeztethetőségének értékelésére vonatkozó mérlegelési jogköre tekintetében**. Következésképpen az e szabályoktól való bármely eltérés a jog általános elveinek, különösen az egyenlő bánásmód és a jogos bizalom védelmének elveinek megsértését jelentené.

A Bíróság megjegyzi, hogy **Olaszország arra szorítkozott, hogy az energetikai állami támogatásokra vonatkozó szabályozását hozzáigazította a környezetvédelmi és energetikai állami támogatásokról szóló bizottsági iránymutatás³ követelményeihez**, amelyek előírják, hogy **az energetikai támogatások a megmentési támogatásokról szóló iránymutatás értelmében vett nehéz helyzetben lévő vállalkozások részére nem nyújthatók**.

Márpedig **a rendkívüli vagyonfelügyelet alá vont vállalkozás az uniós jog értelmében vett „nehéz helyzetben lévő vállalkozásnak” minősül, mivel e rendszer az érintett vállalkozás fizetése képtelenségének előzetes megállapításától függő kollektív eljárásnak minősül**, aminek vizsgálata a kérdést előterjesztő bíróság feladata.

Az a körülmény, hogy a tagállamok jogában előírt kollektív fizetése képtelenségi eljárások az érintett vállalkozások gazdasági életképességének helyreállítására irányuló célt követnek, nem kérdőjelezi meg azt, hogy e vállalkozások a megmentési támogatásokról szóló iránymutatás értelmében vett „nehéz helyzetben lévő vállalkozásnak” minősülnek.

Ezenkívül az energetikai támogatásokat nem szabad összekeverni a megmentési támogatásokkal, amelyek eltérő célokat követnek.

EMLÉKEZTETŐ: Az előzetes döntéshozatali eljárás lehetővé teszi a tagállami bíróságok számára, hogy az előttük

folyamatban lévő jogvita keretében az uniós jog értelmezésére vagy valamely uniós jogi aktus érvényességére vonatkozó kérdést terjesszenek a Bíróság elé.

A Törvényszék rendelkezik hatáskörrel az olyan előzetes döntéshozatal iránti kérelmek elbírálására, amelyek kizárólag (1) a közös hozzáadottértékadó-rendszer (héta), (2) a jövedéki adók, (3) a vámkódex, (4) az áruknak a Kombinált Nomenklatúra szerinti tarifális besorolása, (5) a visszautasított beszállás vagy közlekedési szolgáltatások késése vagy törlése esetén az utasoknak nyújtandó kártalanítás és segítség, vagy (6) az üvegházhatású gázok kibocsátási egységeinek kereskedelmi rendszere tárgykörök alá tartoznak. Az összes többi előzetes döntéshozatal iránti kérelem elbírálására a Bíróság rendelkezik hatáskörrel.

Sem a Bíróság, sem a Törvényszék nem dönti el a nemzeti jogvitát. A nemzeti bíróság feladata, hogy az ügyet a Bíróság vagy a Törvényszék határozata alapján elbírálja. E határozat a tartalmilag hasonló kérdésben eljáró más nemzeti bíróságokat is köti.

A sajtó részére készített nem hivatalos kiadvány, amely nem köti a Bíróságot. A tényállás és a jogi háttér ismertetése az ügyben releváns időszakra vonatkozik, és az ügy iratain alapul.

A kihirdetés napján az [ítélet teljes szövege és adott esetben az összefoglalása](#) megtalálható a CURIA honlapon.

Sajtófelelős: Szabó Mónika ☎ (+352) 4303 3047

Az ítélet kihirdetésekor készített képfelvételek elérhetők: „[Curia Web TV](#)” és „[European Broadcasting Service](#)” ☎ (+ 32) 2 2964106.

Kövesse a híreket!

¹ A nehéz helyzetben lévő, nem pénzügyi vállalkozások megmentéséhez és szerkezetátalakításához nyújtott állami támogatásokról szóló iránymutatás (HL 2014. C 249., 1. o.).

² Az EUMSZ 107. cikk (3) bekezdésének c) pontja, a megmentéshez és szerkezetátalakításhoz nyújtott állami támogatásokról szóló iránymutatással összefüggésben értelmezve.

³ A 2014–2020 közötti időszakban és a 2022-ben nyújtott éghajlatvédelmi, környezetvédelmi és energetikai állami támogatásokról szóló iránymutatás.